-１-

关于遴选西安外国语大学科研基地

专、兼职研究人员的通知

各单位、各部门：

为聚合科研人才，促进科研成果产出，充分发挥科研基地的

作用，根据《西安外国语大学科研基地研究人员管理办法（2021

年修订）》（西外大发〔2021〕105号，以下简称《管理办法》，详

见附件 1），学校拟在全校范围内开展科研基地专、兼职研究人员

遴选工作，现就有关事项通知如下。

一、科研基地简介

“科研基地”是指学校在不同领域分别组建的五个校级综合

科研平台，即五大研究院（以下简称“研究院”）：“外国语言文学

研究院”“翻译与跨文化研究院”“区域与国别研究院”“国际舆

情与国际传播研究院”“人文社会科学研究院”。“外国语言文学

研究院”主要研究方向为外国语言学和外国文学基础理论研究；

“翻译与跨文化研究院”主要研究方向为翻译学学科基础研究；

“区域与国别研究院”主要以国家总体安全观为核心开展区域与

国别研究；“国际舆情与国际传播研究院”主要聚焦国际舆情、国

际传播及其交叉研究；“人文社会科学研究院”主要汇聚和整合学

校经济、教育、艺术等多个学科的科研力量和科研资源，促进非

外语类学科专业的发展。

　-２-

二、申报条件

申请人须符合以下基本条件：

1.政治素质过硬，理想信念坚定，坚持以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，拥护中国共产党的领导，贯彻党的教

育方针；

2.严守《新时代高校教师职业行为十项准则》，恪守学术道

德，始终坚持以立德树人为己任；

3.遵守宪法法律和学校各项规章制度，学风端正、治学严谨；

4.有良好的科研基础和独立承担科研任务的能力，须同时符

合下列条件之一：

（1）省级以上人才计划入选者；

（2）“西外学者”Ⅰ类岗位聘用人员；

（3）近 5 年引进和接收的具有博士学位或副高以上职称的

人员以及在站博士后；

（4）在研国家级或部级科研项目主持人；

（5）项目制团队成员（在研省部级以上重大重点项目、校

级重大项目或符合学科建设需要的辞书、系列丛书等出版计划的

团队）。

除上述基本条件外，申请人还需满足各研究院提出的其他条

件。

三、注意事项

1.申请者根据自身研究方向选择五大研究院其中之一进行

-３-

申报，其中外国语言文学研究院的欧美文学研究中心和外国语言

学及应用语言学研究中心参与本次专、兼职研究人员遴选。

2.工作期限：专职研究人员 1-3年，兼职研究人员 1-2年。

3.具体选聘程序、职责与待遇及日常管理原则上根据《管理

办法》相关条款执行，请申请者仔细阅读文件。

四、材料报送

凡有意向申报者，请填写《西安外国语大学科研基地研究人

员工作申请表》（附件 2）和《西安外国语大学科研基地研究人员

信息汇总表》（附件 3），于 2021 年 7 月 20 日前将上述材料的电

子版和经学院负责人签字（可用电子签名）后的扫描件发送至电

子邮箱 xueshu@xisu.edu.cn 中，纸质版可于 2021 年 9 月 10 日

前报送至行政楼 B416（西）办公室。

未尽事宜，请与重点科研基地管理中心联系。

联系人：熊华宁  张华   联系电话：85319373，13809184985

附件: 1.《西安外国语大学科研基地研究人员管理办法

（2021年修订）》

2.《西安外国语大学科研基地研究人员工作申请表》

3.《西安外国语大学科研基地研究人员信息汇总表》

重点科研基地管理中心

2021年 7月 15日